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ÖN SÖZ
Bilmenin bebeklikteki duyusal deneyimlerle başlayan, gözlemden mantık-

sal çözümlemeye uzanan çeşitli yolları vardır. En güvenilir bilginin üretildiği yol 
bilimsel yöntemdir. Marcus Aurelius’a göre “Hiçbir şey kendi yaşam gözleminize 
dayanan sistematik ve araştırma yeteneği kadar zihni genişletme gücüne sahip de-
ğildir”. Bilim alanına özgü araştırma yöntem ve yaklaşımları bulunsa da bilimsel 
araştırma sürecinde izlenen basamakları tek bir şemsiye altında toplayabiliriz. Bi-
limsel araştırma süreci basamaklarının yeni araştırmacılar ve araştırmacı adayları 
tarafından anlaşılması, özümsenmesi ve uygulanılabilir hale gelmesi, günümüz 
problemlerinin bilimsel yollarla tartışılabilir ve çözülebilir olması için gereklidir. 
O halde araştırmacı adaylarının açık, anlaşılır, öz ve somut örneklerle desteklen-
miş kaynaklarla akademik ve mesleki sahada bilimsel araştırma yapmaya hazır 
hale getirilmesi gerekmektedir. 

Bu amaçla hazırladığımız Eğitimde Araştırma Yöntemleri adlı kitabımız, 
eğitim bilimleri araştırmacıları, lisansüstü ve lisans öğrencilerinin ders ve araş-
tırma süreçlerinde başvurabileceği, örnek olay ve durumlarla zenginleştirilmiş bir 
referans niteliğindedir. İlgili alan yazındaki mevcut eserlere ek olarak bu kitapta 
eylem araştırması, karma yöntem araştırması gibi öğretmen adaylarının mesleğe 
başladıklarında ihtiyaç duyacaklarını düşündüğümüz başlıklara da ayrıntılı ola-
rak yer verilmiş, böylece özgün ve kapsamlı bir çalışma ortaya konulmuştur. De-
ğerli okurlarımızın bu kitaptan en etkili şekilde faydalanabilmeleri ve bilimsel bir 
araştırmanın başlangıç aşamasından raporlanmasına kadar olan süreci rahat takip 
edebilmeleri için kitap bölümlerini sistematik bir bütünlük ve akış içinde sunmaya 
çalıştık. 

İlk bölümde, Şahin ve Tabak eğitim araştırmalarının doğası ve paradigma-
sal temelleri konusunu ele aldılar ve sonraki konulara okuyucuyu hazırlamak için 
kitabın bütününe ilişkin özet açıklamalar yaptılar. İkinci bölümde, Özhan eğitim 
araştırmalarında sıklıkla kullanılan temel kavramlar hakkında açıklamalar yap-
tı. Üçüncü bölümde, Erdoğan eğitim araştırmalarında etik konusunu ele aldı. Bir 
araştırmanın çıkış noktası olan problemi ve problemin doğasını Ertem dördün-
cü bölümde ele aldı. Beşinci bölümde, Naillioğlu Kaymak literatür taramasına 
odaklandı ve literatürdeki teorik-ampirik araştırmalara ulaşma yollarını göster-
meye çalıştı. Bir araştırmanın verilerinin toplandığı kitleyi belirten örnekleme 
konusunu Durmuş örnekleme yöntemleri başlıklı bölümünde ele aldı. Sözer Boz 
bölümünde veri toplama stratejileri başlığıyla ampirik bulguya ulaşmanın yolla-
rını paylaştı. Karadavut iki bölümle nicel ve nitel araştırma türlerinin doğasını 
örneklerle somutlaştırdı. Daha güncel araştırma türlerinden olan karma araştırma 
yöntemlerini Toraman Türk bir bölümle, eylem araştırmasını ise Toraman Türk 
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ve Dudu beraber örnek araştırmalarla ortaya koydular. Karakaya Özyer elde edi-
len verileri işleme konusunu veri analizi ve değerlendirilmesi başlığıyla ele aldı ve 
elde edilen verilerin amaca hizmet etme derecesi ile hatalardan arınıklığını eğitim 
araştırmalarında geçerlik ve güvenirlik başlığıyla uygulamalı olarak ortaya koydu. 
Özhan bir araştırmada alıntılama ve kaynakça gösteriminin nasıl olduğunu farklı 
yazım stillerinden örneklerle bölümünde ele aldı. Son olarak, Aksu Dünya eğitim 
araştırmalarının raporlanması başlığıyla bir araştırmanın baştan sona sistematiği-
nin nasıl olması gerektiğinin cevabını örneklerle ele aldı.

Bir eğitim araştırmacısının, bir öğrencinin, bir öğretmenin, bir öğretmen ada-
yının, bir okul yöneticisinin veya eğitime dair herhangi bir meseleyi kendine dert 
edinen herhangi bir kişinin cevap aradığı meselelere etkili çözümler üretebilmesi 
bilimsel araştırma yöntemlerine ne denli hâkim olduğu ve araştırma okuryazarlığı 
becerilerine ne ölçüde sahip olduğuyla önemli ölçüde ilişkilidir. Bu kitabın değerli 
okurlarımız için bu kapsamda kolaylaştırıcı bir rehber olması, eğitim araştırmala-
rına ilişkin ilgiyi ve farkındalığı artırması beklenmektedir. Diğer taraftan başta bu 
beklentiye hizmet edecek bölümleri kaleme alan yazarlarımıza ve yazarlarımızın 
entelektüel emeğinin görünür kılınmasında desteğini esirgemeyerek kitap haline 
gelmesini sağlayan Pegem Akademi'ye de teşekkürlerimizi sunuyoruz.
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Bölüm Çıktıları1

Bu bölümün sonunda okuyucunun;

• Bir araştırmanın bilimsel temellerini kavraması,
• Bilimsel araştırma tasarlarken benimseyebileceği paradigma/ları bilmesi,
• Bilimsel araştırmalarda akıl yürütme ile teori ve uygulama dengesini 

kurması ve
• Bilimsel araştırmalardaki temel paradigmaları eğitim araştırmalarına da 

uygulayabilmesi beklenmektedir. 

1 Atıf için: Şahin, F., & Tabak, H. (2022). Eğitim araştırmalarının doğası ve paradigmasal 
temelleri. H. Tabak, B. Aksu Dünya & F. Şahin (Eds.), Eğitimde araştırma yöntemleri içinde 
(ss. 1-17) Pegem Akademi.
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GİRİŞ

Günlük hayatta araştırmaya konu olan birçok olguyla karşılaşırız. Bu olgulara 
ilişkin her ne kadar bir uzmana başvurma, doğrudan deneyimleme, geleneğin ne 
söylediğine kulak verme veya sağduyuya başvurma gibi yollarla bilgi sahibi olmak 
mümkün olsa da bizler genellikle en güvenilir yol olan bilimsel araştırmalara baş-
vururuz. İç dünyamıza ve etrafımızdaki dünyaya ilişkin merakımızı gidermek için 
araştırmaya başvurur (Schreiber & Asner-Self, 2011), araştırmalar sayesinde ilgi 
duyduğumuz veya problem olarak algıladığımız olguları aydınlatmaya çalışırız. 
Bilim, teknoloji, sanat, edebiyat gibi farklı alanlarda deneyimlediğimiz olguları 
bilimsel araştırmaların bize sunduğu veriler yoluyla anlamaya, açıklamaya veya 
yorumlamaya çabalarız. Araştırmalarla kimi zaman evrenin ve içinde yaşadığımız 
gezegenin gizemli yönlerinin farkına varır, kimi zaman ürettiği bilgi veya tekno-
lojilerle yeryüzünde olağanüstü bir güç elde eden insanın başarılarını kutlar, kimi 
zaman da gelecekte bizi bekleyen riskleri kaygıyla öğrenmiş oluruz. Dolayısıyla 
hakkında entelektüel bir yetkinliğe sahip olmasak da araştırmalara değer verir, 
doğal ve sosyal yaşamı araştırmalar aracılığıyla kavramaya çalışırız. 

Araştırmanın kişisel ve mesleki yaşamımızda önemli bir yeri vardır. Eğitimci-
ler, hükûmet yetkilileri, işletme sahipleri, sağlık çalışanları ve farklı mesleklerden 
birçok uzman veya profesyoneller araştırma yöntemlerinden ve bulgularından 
yararlanırlar. İnsanlar sağlıklı çocuk yetiştirmek, suç oranlarını azaltmak, kamu 
sağlık hizmetlerini iyileştirmek, üretimi artırmak veya sadece bir insanın yaşa-
mını anlamak için sosyal araştırmalara başvururlar (Neuman, 2007). Bu önemin 
yanında, Plano Clark ve Creswell (2015) araştırmayı anlamanın pek kolay olmadı-
ğını ifade etmişlerdir. Araştırmacıların çalışmalarını yürütmek ve raporlamak için 
özel bir süreç ve dil geliştirmeleri ve araştırma raporlarını okurken bu süreci ve dili 
nasıl yorumlayacağımızı bilememek araştırmayı bizler için karmaşık, anlaşılması 
zor bir hale getirebilmektedir. Bu zorluğun üstesinden gelmek için araştırmayı an-
lama becerilerimizi geliştirmemiz, kişisel ve mesleki olarak bizler için önemli olan 
konular hakkında daha iyi bilgi sahibi olmamız gerekmektedir (Plano Clark & 
Creswell, 2015). Dolayısıyla odağında insan ve insan davranışları olan sosyal araş-
tırmaları ve bu kapsama dâhil olan eğitim araştırmalarını anlamak için öncelikle 
bu alanlarda kişisel veya mesleki olarak gerekli bilgi veya becerilere sahip olmak 
gerekmektedir. Sosyal araştırmalara ilişkin bu hazırbulunuşluk da tek başına ye-
terli değildir. Aynı zamanda araştırmacının veya okuyucunun araştırmanın doğası 
veya felsefi temelleri hakkında da bilgi sahibi olması gerekmektedir. 

Sosyal araştırmaların (ki eğitim araştırmalarını bu kategoride değerlendir-
mek uygun olacaktır) doğası ve paradigmasal temelleri hakkında bilgi sahibi ol-
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manın, kısacası sosyal araştırma yöntemlerini anlamanın okuyucuya birçok yararı 
bulunmaktadır. Bryman (2012) sosyal araştırma yöntemlerinin anlaşılmasının 
birkaç nedenden dolayı önemli olduğunu vurgulamakta, özellikle iki temel ne-
deni ön plana çıkarmaktadır. Birincisi, okuyucunun araştırma yapan, yani üreten 
bir kişi olması durumunda olası yararları ortaya çıkmaktadır. Sosyal araştırma 
yöntemlerini anlamak araştırmacının (özellikle sosyal araştırmalarda deneyimi 
az olanların) araştırma sorularını uygun araştırma yöntemleriyle eşleştirememek, 
araştırmada belirsiz sorular sormak gibi birçok tuzaktan kaçınmasına yardımcı 
olacaktır. Ki bu tuzaklara düşmek araştırmacıyı etik problemlerle karşı karşıya ge-
tirebilmektedir. İkincisi, sosyal araştırma yöntemlerinin anlaşılması, yayımlanmış 
araştırmaların bir tüketicisi olmak açısından yarar sağlamaktadır. Özellikle sosyal 
bilimler alanında kariyer yapan araştırmacıların sadece üretmekle kalmayıp aynı 
zamanda yayımlanmış araştırmaların iyi bir okuyucusu olması beklenmektedir. 
Araştırmayı anlamak, araştırmanın tüketicileri olan biz okuyucuların araştırma-
da rapor edilen bilgileri daha iyi temellendirerek değerlendirmemize katkı sağlar 
(Plano Clark & Creswell, 2015). Bryman’a (2012) göre araştırma sürecinde iyi bir 
temellendirme ve potansiyel tuzaklar hakkında bilgi sahibi olmak başkalarının 
araştırmalarını okurken okuyucuya kolaylık sağlamaktadır.

Sadece Türkiye’de değil dünyanın farklı yerlerinde çoğu sosyal bilim öğrenci-
si, araştırma yöntemleri konusunda en az bir ders almak zorundadır. Kalof, Dan 
ve Dietz (2008) bunun nedenini araştırma yöntemlerinin veri ile teoriyi yan yana 
getiren işlevselliğine bağlamışlardır. Teorilerimiz sayesinde dünyaya ilişkin genel 
geçer bilgilere sahibiz, ancak teorilerin dünyayı gerçekten tanımladıklarından 
emin olmak için teorileri verilerle kontrol etmeliyiz. Bir başka ifadeyle dünya hak-
kındaki iddialarımızı, yani teorilerimizi, verilerle test eder, verilerle eşleşmeyen 
iddiaları reddeder veya geliştirme yoluna gideriz. Türkiye’de eğitim fakültelerin-
de meslek bilgisi dersi olarak okutulan “Eğitimde Araştırma Yöntemleri” dersinin 
böyle bir amaca hizmet ettiği iddia edilebilir. Benzer bir amaçla ortaya konulan 
kitabın bu bölümünde okuyucuya eğitim alanında gerçekleştirilen araştırmaların 
doğası ve felsefi temelleri hakkında bilgi sunmak ve okuyucuda bu konuya ilişkin 
farkındalık geliştirmek amaçlanmıştır.

Bilimsel Araştırmalar ve Teorinin Bilimsel Araştırmalardaki Yeri

Günlük hayatta merak ettiğimiz sorulara cevap aramak veya bizim için bir 
sorun teşkil eden bir problemi aydınlatmak için araştırma yaparız. Ancak bu araş-
tırmalarımızın büyük bir kısmı genellikle sistematik bir şekilde yürütülen çalış-
malar şeklinde değildir. Bunun sağlanabilmesi için araştırmamızı bilimsel düzeye 
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